
PROJEKTS 
LTRK Padomes sēdē  

2014. gada 12.decembrī 
Protokols Nr.  

 

 
LTRK Eiropas Savienības fondu politikas pamatnostādnes 

 
Virsmērķis: Vidēja termiņa perspektīvā LTRK Eiropas Savienības fondu politikas 
galvenais mērķis ir radīt priekšnoteikumus Latvijas ekonomikas stabilas izaugsmes 
īstenošanai, teritoriāli vienmērīgai attīstībai un Latvijas uzņēmēju interešu 
nodrošināšanai Eiropas Savienības fondu resursu sadalē. 
 
Eiropas Savienības fondu politikas principi: 
 
1. Iesaiste. Valstij ir jānodrošina plašāka LTRK, tās deleģētu ekspertu, attiecīgo nozaru 
asociāciju un ietekmīgāko uzņēmēju apvienību iesaistīšana Eiropas Savienības fondu 
finansējuma apguves kritēriju izstrādāšanā un projektu vērtēšanā, kā arī situācijas 
analīzē pēc projektu īstenošanas. 
 
2. Plānošana. Ikvienam Eiropas Savienības fondu atbalsta pasākumam ir jābūt rūpīgi 
pārdomātam un strukturētam, maksimāli piemērotam reālajai situācijai un valstiski 
izdevīgam, kā arī atbilstošam Latvijas uzņēmēju iespējām un interesēm. Atbalsta 
pasākumiem jābūt ar diferencētiem nosacījumiem mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, 
kā arī lielajiem komersantiem, lai ievērotu katra uzņēmuma intereses un sasniegtu 
investīciju optimālu atdevi ilgtermiņā 
 
3. Vienkāršība. Mazs un efektīvs Eiropas Savienības fondu finansējumu 
administrējošais aparāts; Latvijas uzņēmēji nav jānoslogo ar pārmērīgām formalitātēm. 
Eiropas Savienības fondu finansējuma apguvē maksimāli jāievieš e-risinājumi. Publiski 
pieejami labās prakses piemēru apkopojumi. 
  
4. Ilgtspēja. LTRK ir ieinteresēta tādā Eiropas Savienības fondu izlietošanā, kas 
nodrošina šodienas vajadzību apmierināšanu, neradot draudus nākamo paaudžu 
vajadzību apmierināšanai, un kas radīs intelektuālas un materiālas vērtības ar paliekošu 
pozitīvu ietekmi uz produktivitāti un pievienoto vērtību Latvijas ekonomikai. 
 
5. Konkurence. Eiropas Savienības fondu finansējumu piešķir tādiem projektiem 
saņem tie projekti, kas ir konkurētspējīgākie ieguldījumu mērķu sasniegšanai un 
labākie, kas dod lielāko pienesumu tautsaimniecībai un kas ir ar augstāku efektivitāti. 
Projektu vērtēšanā iespējami plaši pielietojams ieviešams atklātu konkursu princips. 
Mazo un vidējo uzņēmumu, kā arī mikrouzņēmumu iespēju piedalīties Eiropas 
Savienības fondu finansējuma apguvē palielināšana. 
 
6. Atbildība. Par negodprātīgu Eiropas Savienības fondu izlietošanu, kā arī par apzināti 
nepatiesas informācijas iesniegšanu to saņemšanai un citiem būtiskiem pārkāpumiem 
šajā jomā praksē ir jāpiemēro ne vien civiltiesiskā atbildība, bet arī kriminālatbildība.  
 
7. Labticība. Ir prezumējams, ka projekta īstenotājs – Latvijas uzņēmējs – ir rīkojies 
labticīgi, ja vien juridiski korektā procedūrā nav pierādīts pretējais.  
           
8. Informētība. Paaugstināt Eiropas Savienības fondu programmu izstrādes 
pārskatāmību, savlaicīgu pieejamību un informētību par Eiropas Savienības fondu 
finansējuma saņemšanas iespējām. 


